
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г.Североморск 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г.Североморск 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 22.11.1995 № 171-ФЗ  
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации  
от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами 
местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых  
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», 
руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ 
ЗАТО г.Североморск Мурманской области, администрация ЗАТО г.Севе-
роморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 22.03.2013 № 238 «Об определении минимального значения расстояний 
и схем границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам  

          от 28.05.2024 г.                                                                   № 948

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 22.03.2013 № 238 «Об определении 
минимального значения расстояний  
и схем границ, прилегающих к некоторым 
организациям и объектам территорий,  
на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции  
на территории ЗАТО г.Североморск» 



       2 
 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции на территории ЗАТО г.Североморск» (далее - постановление) 
следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «... постановлением Правительства РФ  
от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест 
нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами 
местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям 
и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции»...» заменить словами «...постановлением 
Правительства РФ от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил опреде-
ления органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, 
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции  
и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общест-
венного питания»...». 

1.2. Пункт 1 изложить в новой редакции: 
«1. При наличии обособленной территории, определить минимальное 

значение расстояния прилегающей территории по радиусу не менее 15 метров 
от входа для посетителей на обособленную территорию нижеуказанных 
объектов (мест) до входа для посетителей в объект общественного питания, 
осуществляющий розничную продажу алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания, и (или) стационарный торговый объект, 
осуществляющий розничную продажу алкогольной продукции: 

- зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении 
и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением орга-
низаций дополнительного образования, организаций дополнительного профес-
сионального образования), в которых непосредственно осуществляются 
соответствующие виды деятельности; 

- зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении 
и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершен-
нолетних, в которых непосредственно осуществляются соответствующие 
виды деятельности; 

- зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении 
и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-
правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятель-
ность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной 
(уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, за исключением 
видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Прави-
тельством Российской Федерации, в которых непосредственно осущест-
вляются соответствующие виды деятельности; 

- спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости 
и права на которые зарегистрированы в установленном порядке; 



3 
 

- боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, расположений 
воинских частей, специальных технологических комплексов, зданий и соору-
жений, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения 
военной техники, военного имущества и оборудования, испытания воору-
жения, а также зданий и сооружений производственных и научно-исследо-
вательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других 
войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону  
и безопасность Российской Федерации; 

- вокзалов, аэропортов; 
- мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации  
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации». 

1.3. Пункт 2 изложить в новой редакции: 
«2. При отсутствии обособленной территории, определить минимальное 

значение расстояния по радиусу не менее 30 метров от входа для посе-
тителей в здания (строения, сооружения, помещения, места), указанные  
в пункте 1 настоящего постановления»; 

1.4. Пункт 3 признать утратившим силу. 
2. Постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года и действует 

до 1 января 2027 года. 
3. Действие Положений настоящего постановления не распростра-

няется на объекты общественного питания, осуществляющие розничную 
продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания и включенные в лицензию на розничную продажу алкогольной 
продукции до 1 сентября 2024 года. 

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Врио Главы ЗАТО г.Североморск              Д.А. Горбунов 
 

























































































































































 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.95 № 171-ФЗ  

«О государственном регулировании производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (с изменениями), 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 

«Об определении органами Государственной власти субъектов Российской 

Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников 

повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправ-

ления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 

администрация ЗАТО г.Североморск 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Севе-

роморск от 22.03.2013 № 238 «Об определении минимального значения 

расстояний и схем границ, прилегающих к некоторым организациям  

и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции на территории ЗАТО г.Североморск»: 

          от 31.05.2016 г.                                                                     № 654 

О внесении изменений в постановление 

администрации ЗАТО г.Североморск  

от 22.03.2013 № 238 «Об определении 

минимального значения расстояний  

и схем границ, прилегающих к некоторым 

организациям и объектам территорий, на 

которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции на территории 

ЗАТО г.Североморск» (с изменениями) 



2 
 

1.1. Дополнить постановление приложением № 75 согласно прило-

жению к настоящему постановлению.  

1.2. Пункт 6 постановления изложить в редакции:  

«6. Схемы границ прилегающих к организациям и объектам, пере-

численных в п.1 и п.2 настоящего постановления территорий, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции, определяются 

приложениями №№ 2-75.». 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования.  

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО 

г.Североморск. 

 

 

 

Глава администрации 

ЗАТО г.Североморск                И.Л. Норина 
 
 



Приложение № 75 

к постановлению администрации  

ЗАТО г.Североморск  

от 31.05.2016 № 654 
 

 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 15 г.Североморск 

(МБДОУ д/с № 15) 
г.Североморск, ул.Кирова, 21 

 

МАСШТАБ 1:500 


	10001
	10002
	№2_ДС № 5
	№3_ДХШ Гвардейская
	№4_ДШИ Сафоново
	№5_ДШИ Сев-3
	№6_КШИ
	№7_МБДОУ ДС № 6
	№8_МБДОУ ДС № 7
	№9_МБДОУ ДС № 8
	№10_МБДОУ ДС № 10
	№11_МБДОУ ДС № 11
	№12_МБДОУ ДС № 12
	№13_МБДОУ ДС № 16
	№14_МБДОУ ДС № 17
	№15_МБДОУ ДС № 22
	№16_МБДОУ ДС № 30
	№17_МБДОУ ДС № 31
	№18_МБДОУ ДС № 34
	№19_МБДОУ ДС № 41
	№20_МБДОУ ДС № 44
	№21_МБДОУ ДС № 47
	№22_МБДОУ ДС № 49
	№23_МБДОУ ДС № 50
	№24_МБОУ ВОШ № 1
	№25_МБОУ гимназия
	№26_МБОУ ДОД ДХШ
	№27_МБОУ ДОД ДЮСШ № 1
	№28_МБОУ ДОД ДЮСШ №3
	№29_МБОУ ДОД СДДТ
	№30_МБОУ ДЮСШ № 2
	№31_МБОУ ОШИООО
	№32_МБОУ СОШ № 1
	№33_МБОУ СОШ № 2
	№34_МБОУ СОШ № 5
	№35_МБОУ СОШ № 6
	№36_МБОУ СОШ № 10
	№37_МБОУ СОШ № 11
	№38_МБОУ СОШ № 12
	№39_МОУ СОШ № 7
	№40_МОУ СОШ № 8
	№41_МОУ СОШ № 9
	№42_музыкальная школа им.Пастернак
	№43_МУК_УПК
	№44_СЮТ и КЮМ
	№45_32 пол
	№46_83 пол
	№47_Акушерское отд. ЦРБ
	№48_Амбулатория пос. сафоново-1
	№49_Амбулатория Североморск-3
	№50_ВОП Сафоново
	№51_Главный, ПАК, Хирургич
	№52_Городская поликлиника
	№53_Госпиталь
	№54_Детская поликлиника
	№55_Женская консультация
	№56_Инфекц. отделение СФ
	№57_Инфекц. отделение ЦРБ
	№58_Кабинет нарколога
	№59_КВД и центр здоровья
	№60_Стоматологическая полик
	№61_ФАП на Щуке
	№62_Филиал городской полик
	№63_Площадка в Североморске_3
	№64_Площадка Сафоново_1
	№65_Площадка у администрации
	№66_Площадь перед ДОФом в Сафоново
	№67_Площадь у ДК Строитель
	№68_Приморская площадь
	№69_Арочный зал
	№70_Богатырь
	№71_Пилигримы
	№72 МБДОУ ДС № 51
	№73_стадион
	№74_Плавательный бассейн



